
 
 

 

 

Oggetto: Annullamento in autotutela del Decreto n. 41 del 12.02.2025 e del Decreto n. 43 del 13.02.2025  

   

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 04.08.2016 n. 169 recante la “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità di Sistema Portuali” di cui alla Legge 28.01.1994 n. 

84; 

VISTO il D.M. n. 284 del 14.07.2021, che nomina il Prof. Avv. Massimo Deiana Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è 

stato nominato Segretario Generale dall’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il D. Lgs. 31.03.2023, n. 36, rubricato “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO  la Legge 241/90 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e smi; 

CONSIDERATO  che con Decreto n. 41 del 12.02.2025 è stata indetta una procedura negoziata, ex art.76 

D.lgs 36/2023, al fine di affidare alla Zona Franca di Cagliari Società Consortile Spa – “Cagliari 

Free Zone”, con sede legale in Cagliari (CA), Viale Diaz n.86, codice fiscale: 02590960924, un 

contratto di servizio della durata di ventiquattro mesi per un valore di € 400.000,00 

(quattrocentomila/00); 

VISTO che con medesimo Decreto è stato nominato il RUP nella persona dell’Avv. Valeria 

Mangiarotti;  

VISTO il Decreto n. 43 del 13.02.2025 con il quale è stata nominato la struttura di supporto al RUP 

al fine dell’espletamento della procedura di cui al succitato Decreto n. 41; 

VISTO  l’art. 14, comma 5, del D.Lgs. 175/2016, ai sensi del quale sono consentiti i trasferimenti 

straordinari alle società partecipate, a fronte di convenzioni, purché le misure indicate siano 

contemplate in un piano di risanamento, approvato dall'Autorità di regolazione di settore 

ove esistente e comunicato alla Corte dei Conti, che contempli il raggiungimento 

dell'equilibrio finanziario entro tre anni;  

 



 
VALUTATO  che, a seguito di approfondimenti sulla normativa di settore, in considerazione della natura 

e delle finalità perseguite attraverso l’erogazione della somma di € 400.000,00 da parte del 

Centro Regionale di Programmazione all’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, 

non si rende necessario espletare una procedura di gara ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 

36/2023 per il trasferimento della suddetta somma alla società Cagliari Free Zone; 

VISTO  l’art. 21-nonies della Legge 241/90 e smi relativo all’annullamento d’ufficio; 

CONSIDERATO  che l’adozione di un provvedimento in autotutela, rappresenta un potere e, laddove non si 

incida su “rapporti esauriti”, un dovere in capo alla Stazione Appaltante da espletarsi in 

qualunque momento nel corso di una procedura ad evidenza pubblica, in presenza di vizi 

tali da pregiudicare i principi di trasparenza, imparzialità, buon andamento e buona 

amministrazione; 

 

D E C R E T A 

1. di annullare in autotutela, ai sensi dell’art. 21-nonies della Legge 241/90, per le motivazioni di cui in 

premessa, il Decreto n. 41 del 12.02.2025 e il Decreto n. 43 del 13.02.2025. 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo Deiana 


		2025-02-25T13:46:44+0100
	Ditel Natale


		2025-02-25T13:47:33+0100
	MASSIMO DEIANA


		2025-02-25T14:17:34+0000
	Firma applicativa




